C'est ainsi que le démon substitue encore plusieurs dieux au Dieu véritable dans le cœur d'un très-grand nombre de Chrétiens. Et il agit en cela d'une manière différente d'Holoferne, lequel avait ordre d'exterminer tous les dieux de la terre, afin que Nabuchodonosor fut appelé dieu. Car cet esprit artificieux

14. Pertransiens autem Syriam-Sobal, et omnem Apameam (1), omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumaeos in terram Gabaa (2).

15. Accepitque civitates eorum, et sedidit ibi (3) per triginta dies, in quibus diebus adunari praecepit universum exercitum virtutis sue (4).

n'ayant pu empêcher l'établissement du règne de Jésus Christ, ne s'y oppose plus en apparence, et il souffre que celui qu'il hait avec un orgueil extrême régne sur la terre par le culte extérieur de son augustin Religion. Mais il travaille dans le même temps à saper cette Religion sacrée par le cœur, en lui substituant dans le fond de l'âme d'un grand nombre de fidèles autant de dieux et d'idoles qu'ils ont de passions secrètes. Il se garde bien d'exterminer ces dieux de la terre, c'est-à-dire tous ces objets différents qui attirent les adorations de leur cœur. Il contribue, au contraire, de toutes ses forces, à leur faire concevoir un plus grand amour pour ces dieux, et il ne craint point que la multitude de ces idoles lui fasse perdre à lui-même les adorations dont son orgueil le rend si jaloux, puisqu'il sait que plus il y en aura qui se rendront maîtres du cœur des hommes, plus son règne s'y affirmera. (Sacy.)

(1) Provinciam Cœlestrem, à civitate Apamea, ejus metropolit, ita dictam. (Menochius.)

(2) Id est, montanam vel elovisam. *Grace est, venit in planities Esdrelon, prope Dotzam (unde fortè legendum, ad Dotz, prope Idumæi), è regione serre Judæa (id est, tractus in Judæa perpetuò elovisi et editi, qui *Luca* 1, vers. 39, *montana* *Judeæa vocantur*), et castrametatus est inter Gabe et Scytopolism. De Gabe verò, vel Gabe, dicit Plinius, urbem esse instar regni. Non video tamen eum cum Latino non retineamus ipsum Idumæorum nomen, cum ex Josepho et aliis constet, Idumæam quandoque tam amplius sum, ut *Gazam* quoque ei *Gaben*, et *Ascalonem*, et omnia vicina comprehendat.* (Tirinus.)

(3) Id est, mansit, sicut Deut. 1: *Sed distis*

TRANSLATIO EX GRECO.

1. Et miserunt ad eum nuntios verbis pacificis, dicentes: — 2. Ecce nos pueri Nabuchodonosori regis magni adsumus coram te: utere nobis, sicut placitum est faciei tuæ. — 3. Ecce villa nostra, et omnis campus triticorum, et gregos, et armenta, et omnes mandrae tabernaculorum nostrorum adsumt ante faciem tuam; — utere quomodo placuit tibi. — 4. Ecce et civitates nostre, et habitantes in eis servi tui sunt. — Veniens occurre eis, prout est bonum in oculis tuis. — 5. Et ad venerunt viri ad Olophorem, et annuntiaverunt ei secundum verba haec. — 6. Et descendit super maritimum ipse, et virtus ejus, et praesidia posuit in civitatibus excelsis; — et assumpsit eis in bellum societatem viros electos. — 7. Et suscepserunt eum ipsi, et omnis regio adjacens eorum — cum coronis, et choris, et tympanis. — 8. Et demolitus omnes fines eorum, et lucos eorum excidit. — Et erat decretum in exterminare omnes deos terræ: ut ipsi soli Nabuchodonosor servirent omnes gentes: et omnes lingue, et omnes tribus eorum invocarent eum in Deum. — 9. Et venti super faciem Esdrelon, prope Dotzam, quæ est contra serram magnum Judæa. — 10. Et castrametatus est inter Gabe, et Scytarum civitatem: — et fuit ibi mensem dierum ad collenda omnia impedimenta virtutis sue.

14. Et traversant la Syrie-Sobal, toute l'Apamée et toute la Mésopotamie, il vint au pays d'Idumée, en la terre de Gabaa;

15. Et il devint maître de toutes leurs villes; et il demeura là trente jours, pendant lesquels il commanda qu'on rassemblât toutes les troupes de son armée.

in Cadesbarne tempore multo. Id est, mansist. Per triginta. Plures enim turmae sui exercitus disperserunt ad capiendum et spoliandum parva loca et fortisca, et quibus non erat necesse totum exercitum convenire, (Lyranus.)

(4) Le piège le plus dangereux où pouvait tomber Nabuchodonosor était celui que son propre orgueil lui prépara, lorsque la divine Providence permit qu'il réussît pour quelque temps dans le dessen extravagant qu'il avait formé de s'assujeter toute la terre. Car ces succès heureux lui firent croire de plus en plus qu'il devait être honré comme un dieu, et lui élevèrent le cœur jusqu'à ce degré d'orgueil, d'où il méritait d'être tout d'un coup précipité. Tous les princes et tous les peuples sortaient au-devant de son général pour se rendre ses esclaves. Qui n'eût cru qu'un peuple, commettait celui des Juifs, beaucoup plus faible en apparence que toutes ces autres nations qu'il avait vaincues, se serait soumis de même à ses lois? Mais c'était là que Dieu l'attendait pour lui faire tout d'un coup sentir son néant. Le moindre des peuples était celui qu'il avait dessin d'opposer à tous ses vastes projets. Et une femme d'entre ce peuple était destinée pour exercer ce grand desssein. Tout ce que l'Écriture sainte a représenté jusqu'à présent de tous ces peuples assujettis à l'empire d'Holoferne, n'a été qu'au sein de nous donner lieu d'admirer davantage et l'extravagance impie qui fait que les hommes abusent d'une manière si insolente, et en même temps si aveugle, d'un pouvoir qui leur a été seulement confié; et l'adorable conduite de Dieu, qui souffre leur orgueil avec patience, et qui attend à les punir qu'ils aient porté leur impétue jusqu'au comble de l'excès. (Sacy.)

COMMENTARIUM.

Belli successus exponitur, quod populos ipsos, qui bello eo petebantur, et quoad ipsum Holofernem. Illi copiarum tantarum, rerumque haec tenus gestarum terrore perculsi, sese huic totos dediderunt, prater unos Iudeos, de quibus sequenti capite. Dispicendum vero quinam alii illi populi fuerint, et quem in conditione modum tenerent. Fuerunt igitur universarum urbium ac provinciarum reges ac principes. Et ne de toto stato mundo cogitatione quis suscipiat, additur: *Syria scilicet et Mesopotamia, et Syrie Sobal, et Libya atque Cilicia. Syria varie admodum sumitur. Interduum etiam Assyrios ipsos complectitur, et hoc Eddoxes ixodoxes Nege, ubi rur bascipes locorum locorum. Qui a Graecis, ait Herodotus lib. 7, Syri vocabantur, illi a barbaris Assyrri vocati sunt. Rursum postea: G. Nege, ubi, sed Negeos Kambozaias, et Syria isti a Persis Cappadoce vocantur. Et Plinius, lib. 5, cap. 42: Syria quandam terrarum maximam, et pluribus distincta nominibus. Nam quæ Palestina vocabatur, quæ contingit Arabes, et Judæa, et Cœle, et Phœnic, et quæ recentius intus, Damascenæ, ac magis etiam nunc meridiana, Babylonia. Et eadem Mesopotamia inter Euphratem et Tyrrhem, quæcumque trans Taurum, Sophene: circa verò, etiam Comagene, et ultra Armeniam, Adiabene, Assyria ante dicta, et ubi Ciliciam attingit, Antiochæ. Patet igitur Syria nomen quam latissimum, sed cum pressius accipitur, ab enomeratis iam partibus distinguuntur, siveque alia est Syria, alia Sobal. Haec enim ipsa est quæ, à Plinio loco citato, et Strabone lib. 42, Ptolomeo lib. 5, cap. 15, Sophene dicitur, et ejus mentio fuit 1 Reg. 44, 2 Reg. 8, ubi dictum vocari quaque Syria Sobal à Josepho Oba, à 70, Soubæ. Non præterib[us] de Syria pressæ dicta Dionysii, prout eos quidem Latinos fecit Priscianus versiculos, presertim, quia nominalib[us], quod capitulæ infra securitatem quinti versus septimum et decimum quartum attingit, continent. Cum enim varia esse Syrorum genera dixisset, pergit: Namque alii mediis habitant telluris in arvis, Hosque Syros propriè perhibent; sed littora juxta, Phanæs vident veteri cognomine dicti, Quos misit quandam mare Rubrum laubibus auctos, Chaldæo nimis decoratum sanguine gentem, Arcanique Dei celebratum legibus unam. Lybia verò quomodo ab Holoferne tam adhuc procul dissito perterrita est? Quomodo ejus*

mentio, et Egypti nulla? Quomodo inter Syriam Sobal et Ciliciam media constitutur, quæ ab utrâque tanto locorum spatio disjuncta? Suni qui Lyamiche velint, Ligia fortè legenda, Ligias enim in hisce locis collocat Herodot. lib. 7, cum Syris et Maryandenis, de quibus lib. 4, et Matienis, de quibus lib. 1: Ligyes, cait, et Matieni, et Maryandeni, et Syri, eadem cum Paphlagonibus armaturæ praehabuntur; et paulo post: Maryandenorum, et Ligium, et Syrorum dux erat Gobryas, ubi in Latina, que etiam correctissima putatur, conversione, idem quod hic mendum, ut Libyam dux sit Gobryas. Et ne quis vel eodem Libyas vel Ligias, vel in Herodoto Libyas potius quam Ligias legendos auguretur, liber in manus tantum suosundus. Confestim enim erit utroque legere, et validè quidem diversos; et Libyam quidem ducem esse Mansangem. Quia tamen antea, quin Phœbus Libyam significaret, verisimilius nihil occurrit, sit sane Libya, et ad eam licet cum exercitu nondum per venerit Holofernes, hujus tamen animorum illa occupat, longèque adhuc positum malum avertit, uti se Gabonite facere dicebant Josue c. 9, et faciebant apud Curt. lib. 10 alii. Babyloniam enim reverti solebat Alexander, quia cuncti habuerunt ei legatos ex diversis terrarum corbis partibus undique Babyloniam confluxisse et ejus adventum expectare. Adeò totum orbem nominis ejus terror invaserat, cut cunctæ gentes velut destinato sibi regi adulerantur. Videntur verò idem in Latino esse debere populi qui in Graeco, quia idcirco in Graeco jam isto capite retecentur, quod antea, c. 1, nominati fuerint, et contraria, id est in Latino, jam dicto capite, reconsenserunt, quod antea capite primo præteriti fuerint.

Modus verò deditio[nis] fuit hic: Primò, misserunt legatos suos. Ipsius Nabuchodonosoris antea legatos resperant; suis ipsi nunc mitunt, et per eos supplicant. Per Holofernem petierunt illi antea, ut ex Graeco audivimus, terram et aquam; per legatos ea isti offerunt omnia. Est autem illa formula quæ postulabant isti reges non, ut verit Badnellus, preparari sibi terras et aquas, sed sibi debet, subiecique omnia, quod imperium omne vel terrestre vel maritimum sit, bellum omne vel terra, vel mari geratur: omnes hominum opes vel exercitū, vel ex aquâ constant, ut sunt agri, fundi, sylvæ, possessiones, domus, urbes, sta-

875
gna, lacus, flumina, quin aurum etiam, et argentum, et lapides pretiosi. Nam, at sapienter et philosophorum decretis consentaneo dixit S. Bernard. serm. 4 de Adventu: *Aurum et argentum nomine est terra rueta et alba, quam solus hominum error facit, aut potius reputat pretiosam?* Uniones et gemmae nomine è pelago etiam petuntur? Et in homine quae praeponderant aliis elementis, nome terra et aqua sunt? nonne ex hisce duobus potissimum constant omnia, quibus pascimur, potamur, amicimur? Sic apud Herodot. Scythorum regi siebat Darius: *Domino tuo afferens dona, terram et aquam, in colloquio veni.* Et cum illi misisset, *aveum, murem, ranam et quinque sagittas,* Darii opinio erat, *Seythias sibi tradere, et terram et aquam,* quod munus quidem in terra signatur, et eodem quo homines fructu viciuntur; *zena autem in aqua nascatur, avis verò sit equo assimilis;* at *sagittis dandis, suum ipsorum rebus tradere.* Idem etiam Darius Athenas et Spartam legatos idem petitiros cum misset, corum illi aliquos in barathrum, alias in pustum injec- runt, iubentes ut ex illis terram et aquam ferrent, ut lib. 7 referat idem Herodot. qui memorat etiam quemadmodum Xerxes x̄v: dīpōzō; miserit, et ali quidem terræ inanæ revertierint, ali terram et aquam atuerint. Est et in Diod. lib. 11, eadem formula. Deinde legati missi, ibi *rebus quibus, verbi pacificis, pacem poscere desiderant.* Ea traduntur v. 2, quorum triplex velut membra: Primum est deprecatio, que at v. 6 repetitur. Alterum est ratio, cur ita sese dedant, quod è malis dubius minus eligendum sit. Tertium est deditio ipsa omnium omnium rerum, v. 5 et 4, adeoque sui ipsorum et filiorum libertatis, v. 5 et 6. Vocant vero v. 2 Nabuchodonosorem *rex magnum,* et seipsum ibi, ut vidimus, ipse vocarēt c. 2, non vulgari modo, quo potenter quempiam regem ratione moris est, sed eximio illo qui Persorum postea regibus propriis exituit, ut nimur aut *rex magni,* aut *reges regum* appellarentur, apud Hierodotum crebrè, Xenophontem lib. 5 Arabes, Aristodemum in Roma Encomio, Dionem, Chrysostomum orat. 3 de Regno, Ammianum lib. 17. Hinc et apud Strabonem, lib. 15, Epitaphius iste Cyri versus:

Hic ego rex regum jaceo, qui nomine Cyrus.
Et 4 Reg. 18, vers. 19: *Hoc dicit rex magnus, rex Assyriorum, Esdrae 7, vers. 12: Atazarzes rex regum, Esdra sacerdoti. Danielis 2, vers.*

57: *Tu rex regum es; et Deus cali regnum, et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi.* Recet vero apud Plutarchum. Apophtheg., Lacedemoniorum rex Agesilaus: *Quid, aiebat, me major rex, si non temperatio et justior?* Ideoque et Alexander, apud eundem Plutarchum lib. 2, de illius fortuna, solo plorosus nomine magnus esse dicebat. Cuius rei causam Plato, libro 3 de Legibus, in malam nimiumque mollem et delicatam educationem confert. Cum enim Cyrus Dariorumque Hystraspis durè diligenterque in pueritia educatus laudaret: *Ex illo, ait, tempore nullus unquam fermè Persarum rex magnus, nisi nomine fuit.* Neque fortunam causam fuisse arbitrari, sed vitam malam, quam filii validè dixit, tyrannorumque plurimū vivunt. Nunquam enim puer et vir et senex, ex hujusmodi vita, virtute præstans evadere poterit. Sanè vero, ut apud Horatium epist. 1, pueri, et Ausonius idyllo 17: *Qui recte facit, non qui dominatur erit rex, et verò rex magnus rex.* Omnia vero tanto isto nomine dignissimum ille, cuius meminit Tobie cap. 13, de quo Propheta Psalm. 94: *Deus magnus Dominus et Rex magnus super omnes deos.* Quia in manu ejus sunt fines terra, et altitudines montium ipsius sunt. *Quoniam ipsis est mare, et ipse fecit illud;* et siccam manus ejus formaverunt. S. Joan. Apocalyp. 19, vers. 16: *Habet in vestimento, et in semper suo scriptum: Rex regum et Dominus dominorum.*

Iolofernes vero que jam fecerit, narratur vers. 7: *Descendit de montibus, Casio, Libano, Antilibano, qui in Syria, inter quorum duos postremos Damascus est, in cuius ille felices campos descendenter c. 2, v. 17: Descendit in virtute magna.* Etiam in litterarum studio lipissimum, Virgilium gustari, ignorat? Sed et in Scriptura idem nostrā significatum Deuteronom. 16, v. 21: *Non plantabis lucem, et omnem arborē juxta altare Domini Del tu,* 3 Reg. 14, v. 25. *Adficeraverunt et ipsi sibi aras et statuas,* et lucos super omnem collum excelsum, itemque c. 43, lib. 4, c. 15, 17, 21; Jerem. 17, Mich. 5. Quid igitur? Iolofernes gentilis non erat? Deus non colebat? Quomodo eorum igitur lucos excidebat? Quomodo, quæ veri Dei cultoribus præcepta erant Exod. 34, Deuteronom. 7 et 12, pili cuiusdam Ase instar 2 Paralip. 14, v. 5, faciebat? Obstupescit, homo, et humanum exhorrescit superbiam. *Præcepérat illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terra exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus.* Quo, quo ascendit, terrula, pulviscula, vermicle? Arphaxadum viciisti, copias magnas coegisti, regnum dilatasti; et idcirco tu statuas Deus, et Deus solus? Benè in extremo illo suo conflictu, apud Curt. 1, 4, Darius: *Fragilitatis humana nimis in prosperis rebus oblitiva*

reverentia, latitique publicas apud veteres argumenta erant. De coronis dicam in Machabæis. De lampadibus, et quidem adeò, ut suas etiam interdum janæ lucernarent, attestatur Juvenalis Satyræ 21, Xiphilinus in Nerone, Tertullianus in Apologiâ, et lib. ad uxorem. Curt. lib. 3: *Bagistane, Babylonie arcis et regiae pecunie custos, obviā victori Alexandro egressus, totum iter floribus coronisque constraverat, artegenis alitribus ab eutrope latere dispositis, quæ non thure modò, sed omnibus odoribus cumulaverat.* Scriptum à Diiodoro est, lib. 16, quemadmodum Artaxerxi Ocho cum oleo ramis obviā supplices venerari Sidon; et à Livio, lib. 44, quomodo contra Epiphaniem Antiochum opem rogaturi Alexandrini, cum oleo itidem ramis, Romanorum senatum ingressi sint. Magna sanè hominum miseria, quod in summo suo lucta et calamitate, vel inviti gaudeo, tripliudare, festosque dies agitare debeat:

Non bene mendaci risus componitur ore,
Diflicile est tristi fingere mente jocum,
Cum tamē sibi haec, iuvant etiam et pergnantibus, imperant, tanta nimilominis Holofernes elatio, arrogantiæ et ferocias erat, ut eam, ne istis potest tantus honorum et gaudiorum lenociniis, mitigare possent, v. 11. Nam et civitas eorum destruxit, et lucos eorum excidit. Hos arboribus consitos et opacos, diis consecratos, qui vel primordiis, ut aiunt, labris, Virgilium gustari, ignorat? Sed et in Scriptura idem nostrā significatum Deuteronom. 16, v. 21: *Non plantabis lucem, et omnem arborē juxta altare Domini Del tu,* 3 Reg. 14, v. 25. *Adficeraverunt et ipsi sibi aras et statuas,* et lucos super omnem collum excelsum, itemque c. 43, lib. 4, c. 15, 17, 21; Jerem. 17, Mich. 5. Quid igitur? Iolofernes gentilis non erat? Deus non colebat? Quomodo eorum igitur lucos excidebat? Quomodo, quæ veri Dei cultoribus præcepta erant Exod. 34, Deuteronom. 7 et 12, pili cuiusdam Ase instar 2 Paralip. 14, v. 5, faciebat? Obstupescit, homo, et humanum exhorrescit superbiam. *Præcepérat illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terra exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus.* Quo, quo ascendit, terrula, pulviscula, vermicle? Arphaxadum viciisti, copias magnas coegisti, regnum dilatasti; et idcirco tu statuas Deus, et Deus solus? Benè in extremo illo suo conflictu, apud Curt. 1, 4, Darius: *Fragilitatis humana nimis in prosperis rebus oblitiva*

tractus perpetuò clivosus et editus; sed Græcis in topographia, est locus dentium serræ instar strictus, seu fauces et angustia. De Scythopolis Solinus cap. 43, Plinius lib. 5, cap. 48, et ego ex D. Augustino Judie, 1, Egesippo lib. 3, cap. 19. *Dothain solet alias etiam à Septuaginta nota Dothaim, Genes. 17, vers. 17.* Postremò his in locis mense totum basit, exercitum totum colligens. Varias enim simul ditiones ex exercitus pergebat, cum diversa huc et illuc ejus partes amandaret Holofernes. Unde factum ut eodem tempore, procelle ejusdem instar, pergeret, multasque et urbes et provincias Nabuchodonosori subderet. Græcus mentionem tantum facit *sarcinam et impedimentorum* colligendorum. Si porrò queras, cur terror tantum tot gentibus in cussiter Holofernes, cùm Assyriorum majores antea copia visa fuissent, 4 Reg. 16, vers. 35, dicendum primum quidem, initio fortasse non